
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
Numero Delibera Data    

2 17.04.2024   COPIA 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) – PERIODO 2024-2026. (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000).  

 
L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DICIASSETTE del mese di APRILE alle ore 
21,00 nella sala delle adunanze del Comune Suddetto si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria ed in I ^ Convocazione 
  
Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
                                            Presente Assente 
1. Sergio CIANFLONE         - Presidente del Consiglio X  
2. Alessandro FALVO          - Sindaco X  
3. Pino SCALZO                    - Vicesindaco X  
4. Alba Maria MIRIELLO          X 
5. Giacomo GIGLIOTTI X  
6. Roberto GRANDE X  
7. Amanda GIGLIOTTI X  
8. Antonio SCAVO X  
9. Costantino MANCUSO X  

Totali 8 1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa Giuseppina FERRUCCI. 
 
 Il Presidente dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta pubblica sull’argomento in oggetto, previa 
nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 
 

Amanda GIGLIOTTI Costantino MANCUSO  
 

D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 – Art. 49 

UFFICIO SEGRETERIA 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Dott.ssa G. FERRUCCI 

 
  



 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 

il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 

linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015”; 

 

Visto l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita: ”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 

Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 

la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione….omissis…” 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 15 in data 18.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, c.1, D.Lgs. 267/2000; 

 



 
 

Tenuto conto che il DUP è stata messo a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo schema del 

bilancio di previsione 2024-2026 e dei relativi allegati; 

 

Constatato che, in relazione al DUP ed allo schema di bilancio predisposti dalla Giunta non sono pervenuti 

emendamenti; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Il Sindaco relaziona sull’argomento. 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione reso con proprio verbale n. 35 in data 11.04.2024, 

unitamente al parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 

Programmazione - DUP 2024-2026, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 15 in data 18.03.2024; 

2. di pubblicare il DUP 2024-2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs n. 267/2000. 
 

  


